execução do contrato, por profissional da Divisão de Planejamento e 

Projetos, com a devida determinação para fiscalização da obra e com 

livre acesso a todas as informações e andamento das etapas. 

7. ESTIMATIVA FINANCEIRA 

7.1 Valor Global da Obra 581.573,63(quinhentos e oitenta e um mil e 

quinhentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos). 

2 

8. FORMA DE PAGAMENTO 

8.1 Conforme Minutas fornecidas pela SEDU. 

9. OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

9.1 Conforme Minutas fornecidas pela SEDU. 

10. EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 

9.1 Conforme Minutas fornecidas pela SEDU.

[...]

seguidos, pois o valor dos repasses é decorrente da efetiva execução do objeto, de 
acordo com sucessivas medições, no caso de obras e realização de serviços, ou com 
o recebimento de bens. 

CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSOS 
Para a execução do objeto deste CONVÊNIO, os recursos somam o valor total de 
581.573,63(quinhentos e oitenta e um mil e quinhentos e setenta e três reais e sessenta 
e três centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 
500.000,00(quinhentos mil reais) os quais correrão à conta da dotação orçamentária 
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ao 
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 81.573,63(oitenta e 
um mil e quinhentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos), importância 
equivalente a 14,00% do valor total pactuado. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Durante a execução do objeto deste CONVÊNIO, toda e 
qualquer despesa excedente deverá ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,

[...]

• Rua Guilherme Bocalon (entre Rua Diogo Antonio Feijó e Rua 7 de Setembro) 
• Rua das Palmeiras (entre Rua Paraná e Avenida 15 de Novembro) 

Área Pavimentada: 9.542,70 m² 
Colocação de placas de comunicação visual. 
Prazo de execução: 150 (Cento e cinquenta) dias; 
Patrimônio líquido mínimo: R$ 58.000,00 (Cinquenta e oito mil reais); 
Preço máximo: R$ 581.573,63 (Quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e três 
reais e sessenta e três centavos). 
A obra deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações técnicas, 
memoriais e demais documentos. 
SAM 64 

04.2 Entende-se por obra semelhante a que apresenta complexidade tecnológica e operacional